(*Ex teutonica editione Revelationum sanctæ Mechtildis, Coloniæ, anno 1557.*)

## IV.

NOVA FUNDATIO MONASTERI ET TRANSLOCATIO AD URBEM ISLEBIUM. 1343.

**I**n nomine Domini amen. Quoniam facta temporalia quamvis magna et communia cursu temporum a memoria prorsus delentur nisi litteris patentibus et sigillis autenticis muniantur et firmentur, Fiat

itaque sicut nunc est presentibus ita futuris hanc litteram audientibus manifestum quod migrante de medio Domino *Alberto* dicto de *Anahalh* Episcopo *Halberstad*. Ecclesiae felicis recordationis, Dominus Apostolicus Johannes XXII. jamdictum Episcopatum adhuc vivente predicto Episcopo sibi reservavit : hac reservacione non obstante Canonici predicte Ecclesie Dn. *Lodewicum de Nyendorp* nunc Brandenburg. Episcopum sibi in Episcopum concorditer elegerunt. His vero tam provisione quam electione non cassata infra tempus debitum non obstantibus Dom. *Albertus de Braunschwick* violenter cooperante fratre suo Dom. *Ottone* Duce *Braunschwickensi* in sepe dictum Episcopatum se intrus t. Dominus vero Papa Dmo *Giselberto de Holszacia* providit de Episcopatu sepe dicto, mandans ut omnes tam clerici quam Laici predicto *Giselberto* tanquam vero suo Episcofo obedirent. Predictus vero *Albertus de Brunswick* Canonicos, Prelatos monasteriorum ac simplices Clericos, civitates et munitiones sibi violenter contra justiciam subjugavit. Post aliquod vero tempus predicto Dn. *Lodewico de Nyendorff* de Episcopatu Brandenburgk a Dn. Papa est provisum, qui ad diocesin suam veniens factus est Vicarius generalis tam in spiritualibus quam in temporalibus Dni *Giselberti Halberstadt*, electi et confirmati. Idem vero dictus *Lodewicus* tanquam vicarius verus multas sentencias scil. suspensionis, excommunicationis et interdicti contra predictum *Albertum* et sibi obedientes, si infra tempus deputatum ab ejus obediencia non cesserant, fulminavit. Quod dum venit ad noticiam Prelatorum et Clericorum bannorum Orientalis et Islebensis, previdentes salutem animarum ipsorum predicto *Alberto* intruso de cetero noluerunt obedire. Mox predictus *Albertus* indignatus contra predictos Prelatos et Clericos sentencias fulminavit. Qui quidem Prelati et Clerici statim ut audiere posse eos indebitate gravari, ad Sedem Apostolicam contra predictum intrusum appellaverunt, et ab Apostolico obtinuerunt omnes sentencias quas predictus intrusus contra Prelatos et Clericos dedit esse irritas et inanes penitus et omnino. Videns vero saepe dictus *Albertus* omnino se superatum, maximo furore repletus ducens secum in auxilium fratres suos Dom. *Ottonem* Ducem de *Brunswick* et Dom. *Heinricum Hyldenseinem* intrusum et Comitem de *Wernigerode* atque Ducem *Ernestum* de *Brunswick* ... cum exercitibus suis . proponens omnia monasteria et ecclesias parochiales predictorum bannorum funditus devastare, terramque Comitum de *Mansfeld* et *Regesteyn*, qui predictos Prelatos et Clericos in quantum poterant ne violentia perirent, tuebantur, adnihilare penitus incendiis et rapinis. Arrepto itaque itinere cum fratribus suis predictis et complicibus, multas ecclesias parochiales incendebant igne omnesque religiosas personas inclusas ab habitaculo earum ejecerunt et habitacula earum igne cremaverunt, et quod horrendum est dicere Corpori Dominico non pepercerunt, sed ad campum cum pixide perduxerunt.

Deinde sanctimonialibus in claustro *Helpede* existentibus mox post meridiem manu armata violenter claustrum ubi erant Abbatissa et Conventus intrare et portas claustris frangere; vestes, lectos et res alias,

libros et ornamenta multa ad divinum officium spectantia, exinde secum nequiter asportare; ipsum claustrum rapinis destruere et incendiis concremare ausu sacrilego presumpserunt. Verumtamen Otto Dux Brunswic. Deum magis timens quam *Albertus* intrusus predictus, nolens omnino consentire quod claustrum igne combureretur sumpsit responsum a fratre suo predicto intruso quod voluntatibus suis vellet parere et claustrum non incendere. Mox Duce recedente comisit suis ut monasterium in quo erant Sanctimoniales plene timore et tremore et quasi exanimes, incenderent. Qui cum tale nefas facere quantum audebant contradicerent, clamavit voce magna: Sequimini, venite post me facturi quod ego faciam. Assumptumque ignem incendit propria manu pistrinum et horreum. Misit quoque ignem in stratum dormitorii quo Sanctimoniales consueverunt dormire. Sed Deus omnipotens qui nunquam dereliquit sperantes in se, cum intrusus predictus diabolica suggestione quater ignem in stratum mitteret, sequentes ejus Deo jubente ignem penitus extinxerunt, et sic dormitorium cum monasterio manserunt. Combusta alia autem edificia satis multa et bona miserabiliter incendiis devastarunt. Nos igitur *Burchardus* D. G. Comes de *Mansfelth* scientes statum hominum non meliorari sed cotidie in pejus verti, ne simile vel aliud deterius in monasterio *Helpede* imposterum contingere, pii amoris affectu moti quem ad Conventum predicti loci semper habuimus, locum mutare et Sanctimoniales in *Ysleben* transferre cum auxilio Dei disposuimus. Igitur Conventui predicto dedimus et presentibus damus cum consensu omnium heredium nostrorum quorum consensus ad hoc erat requirendus, **xviii.** jugera agrorum ex arato nostro cum proprietate pro novo Claustro construendo, volentes utique largiter predicto Conventui subsidiis et auxiliis ad structuram novi Claustri subvenire. Dedimus insuper et presentibus donamus predicto Conventui tria molendina, unum juxta agrum in quo Claustrum est edificatum, solvens tres marcas annuatim, et alia duo continue superiora super rivulum sub muro *Ysleben* solventia annuatim sex marcas et duos coros annone, pacifice et quiete perpetuis temporibus possidenda. Verumtamen in anniversario beatæ memoriae Conthoralis nostre et eciam nostro cum cursum vite presentis Deus jubente consummaverimus, Conventus missas et vigilias solemniter debet celebrare, et Prepositus qui pro tempore fuerit redditibus molendinorum pauperibus eleemosynam, videlicet panem caseum, cervisiam et pisa pro salute animarum nostrarum et omnium fidelium defunctorum, et Sanctimonialibus bonam pitanciam singulis annis in anniversariis nostris debet fideliter ministrare. Ne forte quisquam super his que in his litteris scripta sunt imposterum hesitaverit aut donationes nostras vel beneficia nobis et nostre felicis recordacionis Conthorali impedierit, quia sigillum autenticum nostrum habere minime potuimus, secreto nostro sigillo hanc litteram dedimus roboretam. Dat. an. Dni millesimo cccxliii. in vigilia B. Georgii martyris.